
Archeopark Chotěbuz 
Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 

tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 
www.archeoparkchotebuz.cz 

 

ÚT–NE 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

KERAMICKÁ DÍLNA (12. 1., 8.00–16.00) výroba keramických předmětů, 
točení na hrnčířském kruhu 
TEXTILNICTVÍ (15. 1., 16.00) přednáška z cyklu Život a smrt v pravěku              
a raném středověku na téma textilnictví popíše proces od získání nitě,      
přes barvení po finální produkt 
ORIGAMI (19. 1., 8.00–16.00) tvoření z papíru, určeno pro rodiny s dětmi 
ZÁBAVNÝ HISTORICKÝ KVÍZ (26. 1., 14.00) pro předem přihlášené skupiny 
(přihlášení do 20. 1. mailem nebo telefonicky)  
PUTOVÁNÍ PO SRÍ LANCE (2. 2., 14.00) přednáška Petra Rateje 
ŽELEZNICÍ NAPŘÍČ MAROKEM (9. 2., 14.00) přednáška Mgr. Lucie Tomiczkové  
EXPEDICE SÚDÁN (16. 2., 14.00) přednáška Stanislava Vincoura 
VÝVOJ PÍSMA (19. 2., 16.00) přednáška z cyklu Život a smrt v pravěku           
a raném středověku provede vývojem písma od prehistorického období      
až po raný středověk 
SPLNĚNÝ SEN – NOVÝ ZÉLAND (23. 2., 14.00) přednáška Marie Nieborasové 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEVESELÁ KVALITA OVZDUŠÍ V NAŠEM REGIONU (24. 1., 17.00, čítárna Avion)  
přednáška RNDr. Vladimíry Volné, Český hydrometeorologický ústav 
Ostrava, vstup zdarma 
BLANDINA ČÍŽKOVÁ A NOVINY TĚŠÍNSKÉ (7. 2., 17.00, čítárna Avion)  
přednáška Mgr. Heleny Macurové, knihovnice Muzea Těšínska, vstup 
zdarma 
TEXTILNICTVÍ – OD NITĚ PO TUNIKU (21. 2., 17.00, čítárna Avion)  
přednáška s workshopem Mgr. Lucie Tomiczkové, muzejní pedagožky 
Muzea Těšínska, vstup zdarma 
 

Spoluorganizátorem akcí v čítárně Avion je Městská knihovna Český Těšín 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

FUNKCIONALISMUS 
Výstava je zaměřena na architekturu a interiérovou kulturu meziválečného 
období s důrazem na umělecký směr funkcionalismus, jenž završil dosavadní 
cesty moderní architektury této etapy. Konstrukce vnitřního zařízení           
se stávala prostou a účelnou, s čímž souvisela průmyslová výroba nábytku. 
V nábytkové tvorbě se projevily zcela nové proudy. Výstava představí 
tvůrce, hlavní rysy architektonického slohu a nábytek z ocelových trubek, 
který byl pro toto období příznačný.  
Výstava potrvá do 31. 3. 2019 
 

DVA ROKY PRÁZDNIN? (7. 1. – 8. 2.) Jak si představuji nejlepší prázdniny? 
Pátý ročník literární soutěže mladých talentů, literární útvar volný, určeno 
pro I. a II. stupeň ZŠ a primy až kvarty gymnázií, vyhodnocení a předání cen 
21. 2. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY (16. 1., 8.30–12.00) s autorkou 
výstavy Funkcionalismus Mgr. Ilonou Pavelkovou, pro II. stupeň ZŠ a SŠ 
PÁR RAD DO ZAČÁTKU, JAK SESTAVIT RODOKMEN (16. 1., 17.00) 
přednáška Bc. Petry Nevelöšové  
PODOBY HOLOCAUSTU V DĚTSKÉ LITERATUŘE (29. 1., 8.00 a 10.00) 
přednáška Mgr. Šárky Fidlerové ke Dni památky obětem holocaustu, určeno 
pro II. stupeň ZŠ, primy až kvarty gymnázií a SŠ 
MASOPUST (6. 2., 8.30 a 10.00) první přednáška z tzv. zvykoslovného roku, 
přednáší Mgr. Lucie Kaminská, pro I. a II. stupeň ZŠ a primy–kvarty gymnázií 
MASOPUSTNÍ MASKY (15. 2., 8.00–12.00) tvorba masek, základní materiál 
k dispozici, pro MŠ  
ZIMNÍ PODVEČER U KOLOVRÁTKU (21. 2., 17.00) beseda o dávných 
tradicích s Lenkou Koždoňovou 
ŘEMESLNÁ VÝROBA V TĚŠÍNSKÉM SLEZSKU DO 19. STOLETÍ  
(28. 2., 9.00 a 10.30) přednáška Mgr. Ilony Pavelkové, pro II. stupeň ZŠ, 
primy až kvarty gymnázií a SŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 

 
 

 
NOVÁ PUBLIKACE JE K DOSTÁNÍ V POBOČKÁCH MUZEA TĚŠÍNSKA I V JEHO SÍDLE 

OBJEDNAT SI JI MŮŽETE TAKÉ PROSTŘEDNICTVÍM WEBU MUZEA TĚŠÍNSKA 

 

PROGRAM 
LEDEN–ÚNOR 2019 

 
 
 

 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
AKTUÁLNÍ PROGRAM NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

 

AKTUÁLNÍ INFORMACE  
KDYKOLI NA DOSAH 

 
NEJČERSTVĚJŠÍ INFORMACE O DĚNÍ V MUZEU TĚŠÍNSKA,  

O ZMĚNÁCH V PROGRAMU ČI OTEVÍRACÍ DOBĚ   
A MNOHO DALŠÍCH UŽITEČNÝCH SDĚLENÍ  

NAJDETE NA NAŠICH NOVÝCH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH 
 

STAŇTE SE PŘÁTELI MUZEA TĚŠÍNSKA NA FACEBOOKU! 
KAŽDÝ DEN NOVÁ PORCE INFORMACÍ Z HISTORIE TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA 

A ZPRAVODAJSKÝ SERVIS O PROGRAMU MUZEA TĚŠÍNSKA 

 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA 
 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ VLASTIVĚDNÉHO ČASOPISU TĚŠÍNSKO (2 ČÍSLA) 
50% SLEVA NA PUBLIKACE VYDANÉ MUZEEM TĚŠÍNSKA 

BEZPLATNÝ VSTUP DO POBOČEK MUZEA TĚŠÍNSKA 
BEZPLATNÝ VSTUP NA PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ PŘEDNÁŠKY 

 

ROČNÍ ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 250 KČ  
LZE HRADIT V NAŠICH POBOČKÁCH 

  

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/


Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ, stálá expozice 
 
DĚTSKÝ SVĚT 
Výstava zaměřená  na základní období života dítěte a na předměty, které 
jsou s jeho dětstvím úzce spjaty. Nově narozenému dítěti pořizovala rodina 
novou výbavičku, proto ani zde nebudou chybět základní součástky 
dětského odívání  od košilek a povijanu až k těšínským dětským sukním, 
kabotkům a krpcům, křtící soupravičky a upomínky na křest, který byl 
významným krokem k začlenění nového přírůstku rodiny do společnosti. 
Uvidíte také staré slabikáře, dětské knihy a hračky. 
Výstava potrvá do 28. 2. 2019 
 
KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ (7. – 18. 1.) vyrábíme hračky z papíru, pro MŠ a ZŠ  
ZIMA (21. – 31. 1.) výtvarné tvoření, pro MŠ a ZŠ 
FAŠANKY NEBOLI MASOPUST (4. – 28. 2.) výroba papírových masek, akce   
je určena MŠ a ZŠ  
POVÍDEJ MI POHÁDKU (4. – 28. 2.) tvorba vlastní knihy pohádek, akce        
je určena MŠ a ZŠ 
OCHRANA PŘÍRODY NA TĚŠÍNSKU (únor, termín dle dohody) přírodovědná 
přednáška Mgr. Nely Kotáskové, určeno ZŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 
Technické muzeum Petřvald 

K Muzeu 89 
735 41 Petřvald 

tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 
 

LEDEN-ÚNOR Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ ZAVŘENO 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ, stálá expozice 
 
REPLIKY ODĚVŮ PRVNÍ REPUBLIKY 
Móda první republiky si zaslouží pozornost pro svou nadčasovost a eleganci. 
V letech 1918–1938 se proměňovaly siluety oděvů, měnily se nejen délky 
sukní, ale i vlasů, móda byla velice rozmanitá. Návštěvník si bude moci 
prohlédnout oděvy z období 30. let 20. století. Seznámí se s přípravou střihů 
dobových oděvů, jejich modelovou úpravou, uvidí ukázky různých oděvních 
materiálů, způsoby technologických postupů při výrobě replik, dobové 
časopisy a doplňky oděvů. Děti si budou moci vyzkoušet historické oděvy. 
Výstava potrvá do 31. 1. 2019 
 
PODMALBY NA SKLE, vernisáž 19. 2., 17.00 
Podmalby na skle jsou zlidovělou technikou kresby, prováděnou malbou     
za studena temperovými barvami na rub skleněné desky. Vyznačují              
se pestrostí, motivy jsou obvykle náboženské. Podmalby na skle se staly 
neodmyslitelnou součástí venkovských stavení, kapliče a kostelů. V lidovém 
prostředí se u nás objevují od 18. století, s koncem 19. století ale postupně 
mizí. Ve 20. století se pak venkovskou tvorbou inspirují autoři, kteří dále 
rozvíjejí techniku podmaleb, díla ale už obvykle neplní tradiční náboženské 
funkce. Zapůjčená výstava představí reprezentativní výběr tohoto umění       
z bohatých sbírek Muzea Beskyd ve Frýdku-Místku, a to jak původu 
lidového, tak autorského (malíři Ferdiš Duša z Frýdlantu nad Ostravicí, 
Alžběta Fojtíková z Tiché u Frenštátu pod Radhoštěm a Antoni Szpyrc             
z Vendryně).  
Výstava potrvá do 31. 7. 2019 
 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY (leden, termíny dle dohody) s autorkou 
výstavy Ing. Ludmilou Březinovou, pro ZŠ, SŠ 
MÓDA PRVNÍ REPUBLIKY (leden, termíny dle dohody) přednáška               
Ing. Ludmily Březinové, pro II. stupeň ZŠ a SŠ 
POVĚSTI Z REGIONU (3. – 31. 1., 20. – 28. 2.) vyprávění nejkrásnějších 
regionálních pověstí z Těšínska, pro MŠ a I. stupeň ZŠ 
OD TŘÍ KRÁLŮ PO MASOPUST (3. – 31. 1., 20. – 25. 2.) beseda o lidových 
tradicích a zvycích na Těšínském Slezsku, pro MŠ, ZŠ 
KARVINÁ V PROMĚNÁCH STALETÍ (7. – 25. 1., 25. – 28. 2.) beseda                  
o založení a vývoji města, pro ZŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 
 

 
 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova 1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

SEZONNÍ PROVOZ, LISTOPAD–DUBEN ZAVŘENO 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Památník životické tragédie 

Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU, stálá expozice 
 
TRAGÉDIE V ORADOUR-SUR-GLANE, zahájení 5. 2.  
Výstava představí vyvraždění francouzské obce Oradour-Sur-Glane 
jednotkami SS dne 10. června 1944 jako odvetu za zajetí německého 
důstojníka SS příslušníky francouzského odboje. Toho tragického dne byli 
zastřeleni téměř všichni muži a v kostele upáleno 247 žen a 205 dětí. 
Celkově si odvetná akce vyžádala smrt 642 civilistů. Panelová výstava            
v české a anglické jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice 
Výstava potrvá do 9. 7. 2018 
 
TRAGÉDIE V TELEVÅGU, zahájení 5. 2. 
Výstava přiblíží osud norské rybářské vesnice ležící nedaleko Bergenu, 
kterou postihl obdobný osud jako Lidice. Televåg byl v dubnu 1942 srovnán 
se zemí jako odveta za smrt dvou příslušníků gestapa a jeho obyvatelé 
odvlečeni do koncentračních táborů. Panelová výstava v české a anglické 
jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice 
Výstava potrvá do 9. 7. 2018 
 

Výstavní síň Orlová 
Polní 964 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEKLIDNÉ HRANICE, vernisáž 22. 1., 17.00 
Vznik československého státu v říjnu 1918 neprovázely pouze projevy 
nadšení, ale rovněž nutnost vypořádat se s  obtížemi spojenými 
s ustanovením hranic. Nová republika musela čelit územním nárokům 
sousedních států, respektive požadavkům menšin na připojení k sousedním 
státům, ale také snaze vytvořit samostatné státní útvary. Na mnohých 
místech se jejich úsilí neobešlo bez ozbrojených konfliktů. Jedním z nich 
byla i takzvaná sedmidenní válka během sporu mezi Československem          
a Polskem o státní příslušnost Těšínského Slezska, který byl vyřešen              
až v červenci 1920 za účasti mezinárodních mocností. V této souvislosti 
nelze nezmínit roli legionářů, kteří se po svém návratu z evropských bojišť 
zasadili o upevnění nových státních hranic.  
Výstava potrvá do 30. 6. 2018 
 

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY (23. 1. – 28. 6.) prohlídky s autory výstavy 
Neklidné hranice, pro ZŠ, SŠ, veřejnost (skupina nad 10 osob) 
NEKLIDNÉ HRANICE (23. 1. – 28. 6.) přednáška autorů výstavy, určená       
pro II. stupeň ZŠ, SŠ 
ZNÁME ORLOVOU II (23. 1. – 28. 6.) interaktivní beseda, pro II. stupeň ZŠ 
RUKAVIČKY (23. – 25. 1.) výtvarná dílna, pro MŠ, I. stupeň ZŠ 
VALENTÝN (4. – 8. 2.) výtvarná dílna, pro ZŠ 
PŘÍRODA ORLOVÉ – ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ (28. 2., 8.00 a 10.00) 
přírodovědná přednáška Mgr. Petra Pyszka, pro II. stupeň ZŠ, SŠ  
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 

VSTUPNÉ V ROCE 2019 
 

VÝSTAVY A PŘEDNÁŠKY 
  50,- KČ  DOSPĚLÍ   
  20,- KČ   DĚTI 6–15 LET, STUDENTI DO 26 LET, DŮCHODCI,      

SENIOR PASS 55+, ISIC, IYTIC, ITIC, ZTP  
  10,- KČ  DĚTI 4–6 LET  
100,- KČ  RODINNÉ VSTUPNÉ (2 DOSPĚLÍ + DĚTI)  
ZDARMA  AMG, ICOM, DOPROVOD ZTP/P, KMT, DĚTI DO 3 LET 

 

ARCHEOPARK (ZÁKLADNÍ ZIMNÍ/AKCE) 
  60,-/70,-  DOSPĚLÍ  
  30,-/45,-  DĚTI 6 –15 LET, STUDENTI DO 26 LET, DŮCHODCI, 

ZTP, ISIC 
100,-/180,- RODINNÉ VSTUPNÉ (2 DOSPĚLÍ + DĚTI) 
ZDARMA  AMG, DĚTI DO 6 LET 
 
   

 
 

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz

